日本感性工学会

第２２回感性認知ビジネス実践部会 議事録

日 時：２０１２年 ６月 ６日

１５：００～１８：００

               場 所：貸会議室プラザ 八重洲北口

                        出席者： ８名

１）会計監査報告

  柴山明輝会計監査より平成 22 年度会計報告に関する書類を監査し、財務諸表に問題が

  無いことを確認した旨を報告。参加者全員の承認を得た。

２）感性ハンドブックについて

  小阪部会長より、学会が発行予定の感性ハンドブックについて報告。

３）大会の企画参加について

  小阪部会長より、本年の大会のテーマは「心に響く価値づくり」である旨を報告とと

  もに、当部会としても一般公開の特別講演を企画してはどうかと提案。

  ・一般の方にも参加して欲しいので、オープンセッションで行いたい

  ・学生にも門戸を開いて交流ができるようなテーマにしたい

  ・できれば講演内容を配信したい

  小阪部会長が大会事務局へ開催主旨を打診し、同時に講演の人選を行うことに

  参加者全員が承認した。

４）今後の部会活動について

  部会員の所在地が全国に広がっていることから、学会の大会や部会活動への参加が難

  しい部会員もいる。そこで大会への参加や部会活動を、部会員と共有する方法を検討

  したい。

・ フリーディスカッションの場合は、議事録だけでなく、ライターさんに文字起こし

をしてもらう。

  ・論稿形式とすれば、解説記事 程度の研究結果にもなる。

  ・部会に参加できない部会員に対しても、詳しい解説として情報をシェアできる。

  ・通常の論文や研究ではなく、社会実験としての価値がある。

  順次、可能なところから実施していくことで参加者全員が承認した。

５）その他

  ４）に関連して、年間の部会スケジュールも確定させることも必要があるのでは

  協議の結果、基本的に２月、５月、８月、１１月開催。５月、１１月は通常開催と

  する。次回の部会は、第 14 回日本感性工学会大会の日程 2012 年 8 月 30（木）・31

  （金）・9 月 1 日（土）に合わせ調整することで参加者全員が承認した。

以上

議事録作成 桑野